鲁国的大夫季康子向哲学家（孔夫子）询问，他的学生仲由是否有能力被提拔去治理国家？孔夫子回答：“我的学生由是个一点也不迟钝或者懦弱的人，相反，他的决定是非常可信和敏捷的，并且确实，他将有能力明智地结束任何争吵，而无论如何困难和复杂的难题，他都有能力解决。因此，如果让他担任地方长官的职务，我请问关于担任这个官职，他怎么会劳苦呢？”大夫（季康子）又询问说：“你的学生赐同样有能力被提拔去治理国家吗？”哲学家回答说：“我的学生赐，有着善于观察和解决一切事务的禀赋；他很容易就了解事情的缘由，并且知道工作的所有方法和目的。因此，在担任长官的职务这方面，他会有什么不妥和困难吗？”季康子第三次询问说：“你的学生求，是否有能力掌管治理国家的权力？”孔夫子回答说：“我的学生求在技艺方面表现优秀，并且，他有着适合所有事物的天性。因此，去担任他所保有的地方长官的职务，我请问有什么阻碍，使他不能治理得非常好呢？”

[6.7 季氏使闵子骞为费宰。闵子骞曰：“善为我辞焉！如有复我者，则吾必在汶上矣！”]

p.2. *Ki xi Colaus Regni Lu, vir improbus misso nuntio jussit Confucii discipulum Mim cu kien agere Pi oppidi sui Praefectum : Mim cu kien ut erat vir probus & integer nuncio dixit : Quaeso te, optimis verbis pro me recusa ac deprecare onus, quod usque adeo reformido. Certè si contigerit, ut excusationem non admittat, & tu iterum revertaris ad me cum eodem mandato ; tunc ego necessitate compulsus fugae mihi consulam, & consistam ad flumen Ven in citero Regno ci. Praeclarus sanè Philosophus, qui dignitatem & censem ab improbo delatum, exilio molestiis posthaberet.*

鲁国的阁老季氏，^①这个缺德的人派遣使者传令给孔夫子的学生闵子骞，让他去担任费这个城镇的城宰。闵子骞作为一个高尚的、完美的人，对使者说：“我恳求你，请用好话来为我拒绝并请求解除这个负担，我的的确确对它感到恐惧。如果确实发生这样的情况，即季氏不接受我的理由，而你带着同样的命令再次被派回到我这里，那我就被逼不得不考虑要逃亡了，我将逃到汶河附近的齐国那里了。”确实闵子骞是很伟大的哲学家，宁可选择逃亡也不要缺德之人所提供的权

^① 阁老（Colaus）这种称呼在这里不太合适，因为在战国时期不存在。耶稣会士习惯使用明清的职称，他们有时也在中国古代历史上使用它们。

力和财富。^①

[6.8 伯牛有疾，子问之，自牖执其手，曰：“亡之，命矣夫！斯人也而有斯疾也！斯人也而有斯疾也！”]

f.14.p.1. Vetus erat mos Sinarum, ut qui decumbebant ex morbo, lectulum collocarent ad Borealem fenestram domus sua, oppositi directè meridionali plagae ejusdem domûs. Quoniam verò simillimus quoque situs erat Regis, quotiescumque is considebat, ut scilicet obversus Aquiloni, Meridiem recta fronte respiceret : idcirco, si quando Rex visebat aegrotantem ; stratum huius ad Meridionalem cubiculi partem sine morâ transferebatur, tantoque hospiti locus honoratissimus, uti par erat deferebatur, *Pe nieu* itaque discipulo Confucii, fortè aegrotante cumque visendi gratiâ adeunte *Confucio* ; voluit is honore quanto poterat maximo excipere Magistrum ; stratumque suum non secus ac si Regem praestolaretur, transferri iussit. At *Confucius* rem subodoratus, & certùs haud admittere honorem uni debitum Regi, peramicè quidem percontatus est discipulum de suâ valetudine; caeterum ab ingressu cubiculi abstinent sese, forinsecus ex ipsâ fenestrâ, ad quam aeger applicuerat lectulum, apprehendit ejus manum ; certaque notans mortis indicia, ingemiscens ait : Moriendum est. Haec est caeli voluntas. Proh dolor ! fieri ne potest, ut cum talis ac tantus vir sit, tamen habeat talem morbum ! fieri ne potest, ut cum talis ac tantus vir sit, tamen habeat talem morbum !